Monasterium promittebas? quod habitum a matronis cæteris separato, tibi quasi religioſtor videbaris? Meus ista que plangit, serioarum vestium est. Intercipietis et emoreris, et quasi non in meo manus ventura sis, crudelem iudicem fugis. Fugerat quondam et Jous animosus Propheta, sed in profundo maris meus fuit. Si viventem crederes filiam, nunquam plangeres ad meliora migrasses. Hoc est quod per Apostolum meum jusseram, ne pro dormientibus in sinuuludinem gentium tristaremini. Erubescet, Ethnice compatiore superaris. Melior diabolici ancilla quam mea est. Illa infidelem maritum translatum fugit in celum; tu mecum tuam filiam commorantem, aut non credis, aut non vis.

4. Sed dicis: Quomodo lugere me prohibes, cum et Jacob Joseph in sacco flevit, congregatisque ad se omnibus propinquis, noluerit consolari, dicens: « Descendam ad filium meum lugens in infernum? » *Genes. xxxvii, 35*. Et David Absalon cooperio capite plauerit, repetens: « Fili mi, Absalon; Absalon, fili mi; quis dabit, ut moriar pro te, fili mi, Absalon? »

vers mon fils dans l'abîme sous le poids de la douleur. » C'est que le Christ n'avait pas encore ouvert de force la porte du paradis, et que son sang n'avait pas éteint le glaive enflammé et tournoyant des chérubins qui la gardaient. Abraham lui-même, quoique placé dans un lieu de rafraîchissement, nous est représenté dans l'enfer avec Lazare. *Luc. xvi*. C'est avec raison que David pleure un fils parricide, lui qui, n'ayant pu obtenir qu'un petit enfant lui fût conservé, s'abstint de le pleurer, le sachant innocent. *II Reg. xii*. Pour Moïse et Aaron, il ne faut pas s'étonner qu'un grand deuil ait été déployé selon l'antique usage, quand nous voyons dans les Actes des Apôtres que les frères habitant à Jérusalem, en pleine lumière évangélique, célébrèrent avec de grands gémissements les funérailles d'Etienne. *Act. viii*. Ces gémissements toutefois n'étaient pas un signe d'abattement et de véritable tristesse, comme vous le pensez; ils nous disent plutôt la pompe des funérailles et l'empressement des fidèles autour du mort. L'Écriture enfin nous parle ainsi de Jacob: « Et Joseph monta pour aller ensevelir son père, et tous les serviteurs de Pharaon montèrent avec lui, et les anciens de sa maison, et les anciens de toute la terre d'Égypte, et toute la famille de Joseph, aussi bien que ses frères. » Puis bientôt elle ajoute: « Et monteront avec lui les quadriges et les cavaliers, il se fit là un immense campe-

*II Reg. xviii, 33*. Moysi quoque et Aaron, cæterisque Sanctorum solemniss sit luctus exhibitus? Perfacilis ad ista responsio est: Luxisse Jacob filium, quem putabat occisum, ad quem et ipse erat ad inferos descensusurus, dicens: « Descendam ad filium meum lugens in infernum, » quia nectum paradisi januam Christus effregerat, necdum flammæam illam romphæam et vertiginem presidium Chermim, sanguis ejus extinxerat. Unde et Abraham, licet in loco refrigerii, tamen apud inferos cum Lazaro fuisse scribitur. *Luc. xvi*. Et David Iude flevisse filium parricidam, qui alium parvulum, postquam, ut viveret, impetrare non potuit, quia sciebat non peccasse, non flevit. *II Reg. xii*. De Moÿse vero et Aaron, quod eis ex veteri more sit plangitum exhibitum, jam mirandum est, cum et in Actis Apostolorum, jam Evangelio coruscante, Stephano fecerint Jerosolymæ fratres plangitum magnum. *Act. viii*. Et ulique plangitum magnum, non in plangitum exanitione, ut in putas, sed in pompa funeris, et exequiarum frequentia intelligendus sit. Denique de Jacob Scriptura sic loquitur: « Et ascendit Joseph se-

ment. » Puis encore: « Et ils pleurèrent en élevant de grandes lamentations, en poussant de grands cris. » *Genes. i, 7* et seq. Ce deuil solennel ne commande pas aux Égyptiens d'abondantes larmes; c'est une sorte d'appareil funèbre. Voilà manifestement de quelle façon furent pleurés Aaron et Moïse. Je ne puis assez louer les mystérieux enseignements de l'Écriture, le sens divin qu'elle renferme sous les plus simples expressions; je me demande avec étonnement pourquoi Moïse est pleuré, tandis qu'il est seulement dit de Josué, un homme saint lui-même, qu'il fut enseveli, et non un objet de larmes. Je m'explique ce qui s'est accompli par rapport à Moïse, ou bien à l'ancienne loi, qui tenait tous les hommes sous la sentence portée contre le péché d'Adam, raison bien suffisante pour justifier les larmes dont on accompagnait ceux qui descendaient aux enfers; c'est en recourant à ces paroles de l'Apôtre: « La mort a régné depuis Adam jusqu'à Moïse, sur ceux-là mêmes qui n'ont pas péché. » *Rom. v, 14*. Mais, quand nous arrivons à Jésus, c'est-à-dire à l'Évangile, par qui le paradis nous est ouvert, la mort devient un sujet de joie. Encore aujourd'hui les Juifs pleurent, vont nu-pieds, se roulent dans la cendre, s'étendent sur un sac. Et, pour que rien ne manque à leur superstition, d'après le rite si ridicule des Pharisiers, leur premier repas se compose de lentilles; ils prétendent

pelire patrem suum, et ascenderunt cum eo omnes pueri Pharaonis, et seniores domus ejus, et seniores omnis terræ Ægypti, et omnis domus Joseph et fratres ejus. » Et post paululum: « Et ascenderunt cum eo quadrigæ et equites, et facta sunt castra grandia nimis. » Ac deinde: « Et plauerunt cum planctu magno et forti nimis. » *Gen. i, 7, et seqq.* Plangitum iste solemniss non longas Ægyptiis imperat lacrymas, sed funeris monstrat ornatum. Juxta quem medum Aaron quoque et Moÿsen betos esse manifestum est. Nequeo satis Scripturæ laudare mysteria et divinum sensum, in verbis licet simplicibus, admirari, quid sibi velit quod Moÿses plangitur, et Jesus Nave vir sanctus sepultus refertur, et tamen betos esse non scribitur. Nempe illud quod in Moÿse, id est, in Lege veteri sub peccati Adam omnes tangebatur alogio (*dæmonium*) et ad inferos descendentes consequenter lacrymæ prosequabatur, secundum Apostolum, qui ait: « Et regnavit mors ab Adam usque ad Moÿsen, etiam super eos qui non peccaverunt. » *Rom. v, 14*. In Jeſu vero, id est, in Evangelio, per quem Paradisus est apertus,

montrer ainsi par quelle nourriture ils ont perdu leur droit d'aïnesse. Ils n'ont pas tout à fait tort; car ne croyant pas à la résurrection de Christ, ils se préparent par là même à l'avènement de l'Antéchrist. Pour nous, qui avons revêtu le Christ, et, qui, selon le prince des apôtres, sommes devenus une race royale et sacerdotale, *1 Petr.* II, nous ne devons pas nous attrister de la sorte sur les morts. Nous lisons encore. « Et Moïse dit à Aaron ainsi qu'à ses fils Eléazar et Ithamar, qui avaient survécu: Vous ne dénuderez pas votre tête, ni ne déchirez vos vêtements, de peur que ne vous mouriez, et que la colère ne tombe sur toute la synagogue. » *Levit.* x, 6. Gardez-vous, leur dit-il, de déchirer vos vêtements et d'étaler un deuil imité des Gentils, de peur que vous ne mouriez. Notre mort est le péché. Une chose qu'on trouvera peut-être bien cruelle, mais nécessaire à la foi, il est écrit dans ce même Lévitique comment il est interdit au grand prêtre d'approcher de son père, de sa mère, de ses frères, de ses enfants morts, afin qu'une âme vaquant aux divins sacrifices, occupée tout entière au ministère de la religion, n'en soit pas détournée par un sentiment humain. Est-ce que le même précepte n'est pas autrement formulé dans l'Évangile, quand il est dit au disciple de renoncer à sa maison, de ne point revenir sur ses pas pour aller ensevelir son père? « Il ne s'éloignera pas des choses saintes, est-il ajouté

mortem gaudia prosequuntur. Flent usque hodie Judæi, et nudatis pedibus in cinere voluntati sacco inebant. Ac ne quid desit superstitioni, ex ritu vanissimo Pharisæorum, primum cibum lentis accipiunt; videlicet ostendentes quali edulio primogenita perderentur. Sed merito; quia in resurrectione Domini non credentes, Antichristi preparantur adventum. Nos vero qui Christum induimus, et facti sumus, juxta Apostolum, genus regium et sacerdotale, *1 Petr.* II, non debemus super mortuos contristari. « Et dixit, inquit, Moyses ad Aaron et Eléazar et Ithamar filios ejus, qui relicti erant: Caput vestrum non denudabit, et vestimenta vestra non scindetis, ne moriamini, et super omnem synagogam veniat ira. » *Levit.* x, 6. Nolite, inquit, scindere vestimenta vestra, et luctum exhibere Gentilibus, ne moriamini. Mors vestra peccatum est. Et, quod forsitan crudele alicui videatur, sed fidei necessarium est, in eodem Lévitico scribitur quomodo Sacerdos magnus ad patrem, matrem fratresque, vel liberos mortuos prohibetur accedere, ne videlicet anima Dei sacrificiis vacans, et tota in illius mysteriis

dans la loi, et la sanctification de Dieu ne subira pas de contact profane; car l'huile sainte de la divine onction est sur lui. » Et nous-mêmes, du moment où nous croyons en Jésus-Christ et le portons en nous par suite d'un autre genre d'onction, nous ne devons pas sortir du temple, c'est-à-dire de nos sentiments chrétiens; nous ne devons pas aller au dehors, nous mêler à la race incroyante des Gentils; il faut que nous soyons toujours au dedans, toujours dociles à la volonté du Seigneur.

4. Si nous tenons ce langage, c'est pour que votre deuil ne s'autorise pas de l'ignorance des Écritures, pour que votre erreur n'ait pas une apparence de raison. Et ce langage encore suppose-t-il que je suis en présence d'une chrétienne vulgaire. Mais je n'ignore pas que vous avez raisonné complètement au monde, et qu'après avoir rejeté et foulé aux pieds les délices du siècle, vous vous appliquez chaque jour à la prière, au jeûne, à la lecture; qu'à l'exemple d'Abraham vous aspirez à vous éloigner de votre patrie et de votre famille, à laisser là les Chaldéens et la Mésopotamie, pour entrer dans la terre promise; que, méprisant tous vos biens, vous les avez ou distribués aux pauvres, ou cédés avant la mort à vos enfants, étant déjà morte au monde; je suis alors étonné que vous fassiez ce qui serait évidemment digne de réprobation chez les autres. Les entretiens de votre fille, ses caresses,